首届全国高校软件定义网络（SDN）应用创新开发大赛决赛试题

第一部分：理论题

理论题为现场闭卷考试方式。

理论题的得分将用于评选个人理论奖，未现场参加理论题考试的队员只能授予优胜奖。

推荐参考书籍为：《软件定义网络:SDN与OpenFlow解析》  人民邮电出版社  毕军主译
第二部分：应用创新开发题

试题主旨：开发基于SDN架构的创新应用

试题内容：SDN一种新型的网络架构，这种架构在实际的部署中面临着各种各样的挑战，同时它可以提供一种新的思路来解决当前传统网络在运维中面临的各种问题，例如网络安全问题、QoS、流量控制、性能优化以及自适应网络等研究热点。决赛要求参赛队员先调研相关内容，找到并确定一个需要解决的问题，并设计出一种基于SDN网络架构的创新应用来解决调研出的问题。决赛本着开放、创新、竞争的理念，放手让入围的各支优秀队伍来展现自己的实力与风彩。

    具体要求和说明：
各队设计的创新应用没有南北向接口和控制器以及实验平台的限制，既可以使用自己或者开源的软硬件实现，也可以在官方提供的平台（目前只有华为和H3C平台）上实现；既可以是仿真环境实验，也可以是真实硬件测试。但是要求应用必须具备可演示性，若采用非官方平台设计，现场答辩演示时需要提前与主办方协商沟通。
决赛提交的文档需要按照报告书表格提供的形式，分别从应用简介和摘要，方案应用场景，方案特色和创新点，方案具体设计论述（包括背景介绍、研究问题陈述、具体解决方法、设计架构图、预期实现目标等），以及方案实现过程（包括程序流程、实验设计以及实验结果）等几个方面详述，文档整体模块不允许变动，但是模块的内容布局可自由发挥，只要具备每个模块提出的关键点即可。
进入决赛的参赛队伍不允许将初赛的方案带入到决赛文档中，也不能延用初赛的已经做过的开放题，但是初赛搭建的实验平台等基础积累可以使用，初赛未做过的开放题也可以作为参考。
参赛队伍信息表必须与提交的初赛报名表原件内容一致，不允许随意修改。
队伍提供的附件包括但不仅限于源代码、实验数据、演示视频等相关内容。
备注：附录提供了两种SDN应用方案做参考，参赛队伍可以根据附录的参考或者初赛开放题来寻找应用设计的切入点，但参赛队伍不受限于这些参考方案，决赛鼓励参赛队伍去调查实际的应用场景来发现当前网络环境所存在的问题，以此来确定自己设计创新型应用的方向。

参赛队伍信息表
	队伍名称

	领队姓名

	指导老师

	邮箱地址

	领队电话

	所属学校（单位）

	队员一

	队员二

	队员三

	队员四

	队员五

	队员六

报告书
	应用名称

	一、应用的简介和摘要（研究内容、解决问题等，600字以内）

	二、应用场景介绍（包括示意图，800字以内）

	三、方案特色和创新（800字以内）

	（简明扼要，分点论述）

1、

2、

3、

......

	四、应用具体设计论述（包括背景介绍、研究问题陈述、具体解决方法、设计架构图、预期实现目标等）

	五、应用实现过程（包括程序流程、实验设计以及实验过程和结果）

	六、附录部分（相关实验图表和数据、源代码、演示视频等演示性和验证性材料）

	（此处给出附件清单列表即可）

参考方案：

一、区分业务的流量管理

背景：互联网中很多应用服务例如流媒体应用服务需要一个有着低延迟变化和零丢包率的稳定网络资源，而这一点在当今的标准尽力转发的网络不能总是满足。尽管利用MPLS建立隧道提供了一个部分解决方案，但仍缺少实时重构性和自适应性。SDN在此方面被认为能有一个较好的表现。

要求：本参考方案要求利用SDN技术设计出一种方案，首先区分不同业务间的类型，能够在网络中支持动态QoS，根据不同的服务的实时要求，实时改变转发决策。

提示：

1、可以采用网状组网模型（可以自行设定），一台交换设备之上使用一台PC模拟用户；另外不同交换机下可接入不同业务的服务器。

2、  需要实时监控网络中的各个业务的流状态信息，根据流状态信息决策不同业务流的选路以及带宽限制。

3、  对于获得各业务流的状态，和各业务流的区分，可以使用几种方法：不同业务的服务器选取不同的接入；由业务服务器与控制器间通信（由于复杂性，可以自定消息做模拟通信）；选取不同业务流特征作识别（最难，需要抽象出特征）.

4、  为简化实验，集中精力于SDN的设计，建议所有地址采用同一二层网段，如VLAN100，192.168.1.0/24。

二、广域网流量管理

背景：连接着不同的数据中心广域网是为在线服务供应商服务的关健基础设施。很多服务依赖于低等待时间的数据中心间通信和高吞吐量的可靠传输。当今，数据中心间的广域网是极度低效的。可以利用SDN来进行流量管理，提高传输效率。

要求：本参考方案要求利用SDN技术设计出一种方案，首先区分数据中心间不同业务间的关系，根据各优先级对数据中心间流进行区分，设计路径选择，根据实时运行情况对不同流采取不同策略。

提示：

1、可以采用数据中心组网模型模型（可以自行设定），可设定几个数据中心间的互连。

2、  不同的业务根据实际对网络的要求分类（自行分类最佳），例如可分为以下：交互式；弹性；和后台式，在优先度上前者大于后者。

3、  对分类后不同的流采取不同的策略，例如：交互式优先传递，以最短路径的方式（满足所有要求的最短路径）；弹性次先；后台式在前者不能传输的情况下可以延迟传输。

4、  为简化实验，集中精力于SDN的设计，建议所有地址采用同一二层网段，如VLAN100，192.168.1.0/24。